
 

CÔNG TY TNHH IHONG WOOD VIỆT NAM 
----o0o---- 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của Dự án đầu tư 

NHÀ XƯỞNG CHẾ BIẾN VÀ BẢO QUẢN GỖ (CƯA, XẺ, 

LẠNG, SẤY) – CÔNG SUẤT 20.000 M3/NĂM 

Địa điểm thực hiện: Thửa đất 216, tờ bản đồ số 51; ấp Bàu Cỏ, xã Phước  

Hòa, huyện Phú Giáo, tỉnh Bình Dương. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phú Giáo, tháng 4 năm 2025 



 

CÔNG TY TNHH IHONG WOOD VIỆT NAM 
----o0o---- 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của Dự án đầu tư 

NHÀ XƯỞNG CHẾ BIẾN VÀ BẢO QUẢN GỖ (CƯA, XẺ, 

LẠNG, SẤY) – CÔNG SUẤT 20.000 M3/NĂM  

Địa điểm thực hiện: Thửa đất 216, tờ bản đồ số 51; ấp Bàu Cỏ, xã Phước  
[...]
(trung bình 1 giờ) 

5 SO2 mg/m3 TCVN 5971 : 1995 0,072 0,35 

6 NO2 mg/m3 TCVN 6137 : 2009 0,077 0,2 

7 CO  mg/m3 HDKK-CO/REC 7,08 30 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   16 

 

STT 
THÔNG SỐ/ĐƠN 

VỊ 

PHƯƠNG PHÁP 

THỬ NGHIỆM 

KẾT 

QUẢ 

GIỚI 

HẠN 

TIÊU CHUẨN 

SO SÁNH 

II KK02: Khu vực cuối dự án 

1 Độ ồn  dBA TCVN 7878-2 : 2010 55,3 70 
QCVN 

26:2010/BTNMT 

4 Bụi mg/m3 TCVN 5067 : 1995 0,19 0,3 

QCVN 

05:2013/BTMT 

(trung bình 1 giờ) 

5 SO2 mg/m3 TCVN 5971 : 1995 0,074 0,35 

6 NO2  mg/m3 TCVN 6137 : 2009 0,081 0,2 

7 CO  mg/m3 HDKK-CO/REC 7,12 30 

(Nguồn: Trung tâm nghiên cứu và tư vấn môi trường REC) 

Nhận xét: Kết quả đo đạc cho thấy hiện trạng chất lượng môi trường không khí nền 

khu vực dự án còn khá tốt, các chỉ tiêu đều đạt so với QCVN 05:2013/BTNMT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   17 

 

CHƯƠNG IV. ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

1. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn thi công xây 

dựng dự án 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam thuê nhà xưởng đã xây dựng hoàn chỉnh, nên báo 

cáo không trình bày nội dung này 

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi vào 

vận hành 

2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải giai đoạn vận hành dự án 

a. Biện pháp giảm thiểu nước thải sinh hoạt 

Tải lượng nước thải sinh hoạt phụ thuộc vào số lượng lao động làm việc tại Cơ sở 

và mức độ sử dụng nước. Với lượng nước cấp trung bình mỗi người là 80 lít/ngày (theo 

QCVN 01:2021/BXD), lượng nước thải bằng 100% lượng nước cấp sinh hoạt (theo nghị 

định 80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 08 năm 2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý 

nước thải), khối lượng nước thải phát sinh của Nhà xưởng như sau: 

Bảng 4. 1.Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh 

Diễn giải Giai đoạn hoạt động 

Số lượng cán bộ và công nhân (người) 150 

Nước cấp sinh hoạt (m3/ngày) 12 

Nước cấp nhà ăn + căn tin 6 

Lưu lượng nước thải (m3/ngày) 18 

Thành phần nước thải sinh hoạt chứa các chất hữu cơ có trong nước thải sinh hoạt 

chủ yếu là các loại carbonhydrat, protein, lipid là các chất dễ bị vi sinh vật phân hủy. Khi 

phân huỷ vi sinh vật lấy oxy hoà tan trong nước để chuyển hoá các chất hữu cơ nói trên 

thành CO2, N2, H2O, CH4. 

Chỉ thị cho lượng chất hữu cơ có trong nước thải có khả năng bị phân huỷ hiếu khí 

bởi vi sinh vật chính là chỉ số BOD5. Chỉ số BOD5 biểu diễn lượng oxy cần thiết mà vi 

sinh vật phải tiêu thụ để phân huỷ lượng chất hữu cơ dễ phân huỷ có trong nước thải. Như 

vậy chỉ số BOD5 càng cao cho thấy lượng chất hữu cơ có trong nước thải càng lớn, oxy 

hoà tan trong nước thải ban đầu bị tiêu thụ nhiều hơn, mức độ ô nhiễm của nước thải cao 

hơn. 

Dựa vào kết quả tính toán tải lượng các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt của 

Nhà xưởng như sau: 

Bảng 4. 2.Tải lượng ô nhiễm từ nước thải sinh hoạt 

STT Thông số 
Hệ số ô nhiễm 

(g/người./ngày) 

Tải lượng chất ô 

nhiễm (g/ngày) 

1 BOD5 45 – 54 6.750 – 8.100 

2 COD 72 – 102 10.800 – 15.300 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   18 

 

STT Thông số 
Hệ số ô nhiễm 

(g/người./ngày) 

Tải lượng chất ô 

nhiễm (g/ngày) 

3 TSS 70 – 145 10.500  – 21.750 

4 Dầu mỡ ĐTV 10 – 30 1.500 – 4.500 

5 Tổng N 6 – 12 900 – 1.800 

6 Amoni (NH4
+) 2,4 – 4,8 360 – 720 

7 Tổng P 0,8 – 4 120 – 600 

(Nguồn: WHO, 1993) 

Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt được tính toán dựa trên tải 

lượng ô nhiễm: 

Bảng 4. 3.Nồng độ ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt giai đoạn dự án đi vào hoạt động 

STT Chỉ tiêu 
Nồng độ (mg/l) 

Không qua xử lý QCVN 40:2011/BTNMT, cột A  

1 BOD5 375 – 450 30 

2 COD 600 – 850 75 

3 
Tổng chất rắn lơ 

lửng (TSS) 
583 –  1.208 50 

4 Dầu mỡ 83 – 250 10 

5 Tổng Nitơ 50 – 100 20 

6 Amoni 20 – 40 5 

7 Tổng Photpho 6,6 – 33 4 

Trong đó: 

Nồng độ (mg/l) = Tải lượng (g/ngày) /lưu lượng (m3/ngày). 

QCVN 40:2011//BTNMT cột A: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 

nghiệp 

So sánh nồng độ các thông số trong nước thải sinh hoạt với tiêu chuẩn nước thải 

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột A) cho thấy hầu hết các thông số phân tích đều có hàm 

lượng vượt tiêu chuẩn cho phép. Vì vậy nếu không xử lý nước thải ra sẽ gây ô nhiễm môi 

trường. 

Biện pháp xử lý: 

Nước thải nhà ăn -> Bể tách dầu mỡ -> Trạm XLNT tập trung công suất thiết kế 25m3/ngày 

đêm để xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT cột A trước khi thoát ra 

nguồn tiếp nhận cuối cùng là suối nhỏ cách dự án 90m về phía Đông Bắc khu đất của dự 

án. 

Nước thải từ quá trình vệ sinh, tolet,.. -> Bể tự hoại 03 ngăn -> dẫn về trạm XLNT thải tập 

trung công suất 25m3/ngày đêm để xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT 

cột A ->  Suối Nhỏ (cách dự án 90m)  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   19 

 

Bể tự hoại là một công trình có hai chức năng chính: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn rắn 

được giữ lại trong bể từ 3-6 tháng. Trong thời gian này, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật 

kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí và phần tạo thành các 

chất vô cơ hòa tan. Phần nước thải được thải ra ngoài theo ống dẫn, còn lượng bùn dư sau 

thời gian lưu thích hợp sẽ được thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu). Trong mỗi 

bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kị 

khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có 

cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử lý tương đối cao. 

 

Hình 4. 1.Bể tự hoại 3 ngăn 

Tính toán thể tích bể tự hoại như sau: xác định thể tích phần lắng nước và phần chứa 

bùn. 

- Thể tích phần nước: Wn = K x Q  

K: hệ số lưu lượng, K = 2,5 

Q: lưu lượng nước thải sinh hoạt trung bình ngày đêm, Q = 18m3/ngày 

Wn = 2,5 x 18= 45 m3. 

- Thể tích phần bùn:  

Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000x ( 100 – P2 ) ] 

Trong đó: 

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5lít/ngày.đêm (chọn a=0,4) 

N: Số công nhân viên của dự án, N = 150 người. 

t : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 365 ngày (chọn t=180). 

0,7: Hệ số tính đến 30 % cặn đã phân hủy. 

1,2: Hệ số tính đến 20 % cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho cặn 

tươi. 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95 % 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90 % 

Wb = 0,4 x 150 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – 90) ] 

k

hí 

Ngăn 

lắng 
Ngăn lên 

men yếm khí 
Lớp vật 

liệu lọc 

HTXL 

NTSH 

Ngăn lọc 

Cặn 

lắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   20 

 

Wb   4,5m3 

Tổng thể tích bể tự hoại: 

W = Wn + Wb = 45 + 4,5 = 49,50 m3.  

Như vậy: Tổng thể tích cần thiết của các bể tự hoại tại dự án là khoảng 49,50m3. Chủ 

dự án đầu tư xây dựng 02 nhà vệ sinh tổng thể tích 80 m3 (02 nhà vệ sinh cho văn phòng, 

01 nhà vệ sinh cho nhà ăn, 01 nhà vệ sinh cho căn tin), đảm bảo hiệu quả cao của quá trình 

xử lý. 

b. Biện pháp giảm thiểu nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi 

Dự án có phát sinh nước thải từ quá trình xử lý khí thải lò hơi đốt củi. Lưu lượng thải 

thấp khoảng 1,2m3/lần/tuần. 

Nước thải phát sinh từ quá trình xử lý khí thải lò hơi đốt củi được đưa về bể lắng tạm 

kích thước (dài 1,5m x rộng 1m x sâu 1m) để tách cặn, sau đó nhập chung cùng với nước 

thải sinh hoạt đưa về trạm xử lý nước thải tập trung của dự án công suất 25m3/ngày đêm 

để xử lý, đảm bảo đầu ra đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A. Với quy trình công nghệ xử 

lý như sau: 

❖ Công trình xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 25 m3/ngày.đêm 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 2. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải công suất 25m3/ngày đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Hố thu gom: Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại chảy vào hố thu 

gom tập trung của nhà  máy.  Tại hố thu gom nước thải được bơm hút nước dẫn về bể điều 

hòa. 

Bể điều hoà: Nước thải được tập trung về bể điều hòa, bể điều hòa có nhiệm vụ ổn 

định lưu lượng và nồng độ chất thải. Bể điều hoà sẽ được sục khí gián đoạn nhờ thiết bị 

khuấy chìm nhằm duy trì hai pha: pha anoxic khử chất hữu cơ, nitrate, nitrite và pha hiếu 

khí đồng thời khử BOD5 và chuyển hoá ammonium thành nitrite và nitrate. Bể điều hòa 

trong công nghệ này thực hiện 2 chức năng: Điều hoà nước thải và khử bớt chất hữu cơ, 

chất dinh dưỡng nhằm hổ trợ công trình sinh học ở phía sau. Nước thải tiếp tục bơm từng 

mẻ qua bể SBR (bể mẻ sinh học).  

Bể SBR là bể xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học theo quy trình phản ứng từng 

mẻ liên tục. 

Quy trình xử lý nước thải trong bể tuần hoàn với chu kỳ thời gian sinh trưởng gián 

đoạn mà khả năng thích ứng với một sự đa dạng của quá trình bùn hoạt tính. 

Hóa chất khử 

trùng CaOCl2 

Bùn  
Bể sinh học hiếu khí 

từng mẻ (SBR) 

Bể điều hòa 

Bể trung gian 

Nước thải đạt  QCVN 

40:2011/BTNMT cột A 

Bể chứa bùn 

Nước thải sinh hoạt sau khi 

xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 

Máy thổi khí  

Máy thổi khí  

Hố thu gom 

Bồn lọc áp lực 

Thuê đơn vị chức 

năng xử lý 

Nước thải nhà 

ăn 

Nước thải lò hơi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   22 

 

Bể SBR hoạt động theo một chu kỳ tuần hoàn với 5 pha bao gồm: Làm đầy, sục khí, 

lắng, rút nước và nghỉ. Mỗi bước luân phiên sẽ được chọn lựa kỹ lưỡng dựa trên hiểu biết 

chuyên môn về các phản ứng sinh học. 

Quy trình thay đổi luân phiên trong bể SBR có thể xử lý BOD trong nước khoảng 90 – 

92%. Ví dụ, phân huỷ yếm khí, quá trình tiếp xúc yếm khí, lọc yếm khí, lọc tiếp xúc, lọc 

sinh học nhỏ giọt, tiếp xúc sinh học dạng đĩa, bể bùn hoạt tính cổ truyền và hồ sinh học 

hiếu khí chỉ có thể khử được BOD khoảng 50 – 80%. 

Nguyên Lý hoạt động bể SBR: 

+ Nước thải được bơm qua bể SBR (nạp nước) bằng bơm chìm tại bể điều hòa – thời 

gian hoạt động: 60 phút và điều khiển phao tại bể điều hòa. Thời gian nạp nước cũng chính 

là thời gian rút nước. Trong quá trình nạp nước, nạp nước trong điều kiện thiếu khí nhằm 

tăng khả năng xử lý COD và BOD. Mặt khác, nước thải đi qua lớp gel PVA trong điều 

kiện thiếu khí nhằm xử lý Amoni và Nitrat. 

+ Bơm bùn hoạt động khi bơm điều hòa ngừng – thời gian hoạt động: 5 phút. Nhằm 

loại bỏ bùn lơ lửng trong nước và đồng thời xả bỏ bùn trong bể sinh học, duy trì lượng bùn 

sinh học nhất định trong bể. 

+ Khi bơm bùn kết thúc quy trình thì máy thổi khí hoạt động – thời gian hoạt động: 

165 phút. Hai máy thổi khí hoạt động luôn phiên – máy chạy máy nghỉ. 

+ Sau khi quá trình sục khí tới quá trình lắng – thời gian lắng: 10 Phút. 

+ Sau khi lắng kết thúc thì quay lại quá trình nạp nước vào bể SBR - Thời gian nạp 

nước của chu trình sau chính là thời gian xả nước: Nước được dẫn về ngăn trung gian. 

Tổng thời gian thực hiện cho 1 mẻ: 240 phút. 

Bể trung gian: Tại ngăn trung gian được đặt 2 bơm trục ngang bơm nước thải qua 

cột lọc cát để loại bỏ hàm lượng SS còn sót lại và một phần COD, BOD. 

Bồn lọc áp lực: nước thải tại bể trung gian sẽ được bơm lên bồn lọc áp lực để lọc lại 

các chất cặn còn sót lại trong nước thải. Sau khi qua cột lọc nước thải theo đường ống chảy 

ra suối nhỏ cách dự án 90m về hướng Đông Bắc, trên đường ống có châm hoá chất khử 

trùng CaOCl2 nhằm khử toàn bộ các vi sinh vật trong nước thải. 

Nước thải sau xử lý đạt: QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A  

Bể chứa bùn: Bùn thải được dẫn về bể chứa bùn và họp đồng với đơn vị chức năng 

thu gom xử lý. 

Bảng 4. 4.Bảng đặc tính các hạng mục công trình xử lý nước thải 

STT Hạng mục 
Ký 

hiệu 
Số bể 

Kích thước 

D x R x H (m) 

Thể tích 

(m3) 
Vật liệu 

1 Hố thu gom T01 1 1,0 x 1,0 x 2,5 2,5 BTCT Mac 250 

2 Bể điều hòa T02 1 4,0 x 3,0 x 2,5 30 BTCT Mac 250 

3 Bể SBR T03 1 3,0 x 2,5 x 2,5 18,75 BTCT Mac 250 

4 Bể trung gian T04 1 2,0 x 1,4 x 2,5 7 BTCT Mac 250 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   23 

 

5 Bể chứa bùn T05 1 2,0 x 1,4 x 2,5 7 BTCT Mac 250 

6 Bồn lọc áp lực T06 1 DxH = 0,7x2m -- Composite 

Bảng 4. 5. Danh mục máy móc thiết bị hệ thống xử lý nước thải 

STT HẠNG MỤC ĐƠN VỊ SỐ LƯỢNG 

III PHẦN THIẾT BỊ, MÁY MÓC     

1 Hố thu gom (T01)   

1.1 

Giỏ chắn rác 

Kích thước song chắn 5mm 

Vật liệu: Inox 304 

cái 1 

1.2 

Bơm chìm nước thải 

Q = 0,1 m3/phút, H = 3m 

P = 0,15kW/3phase/380v/50Hz 

Xuất xứ: Japan hoặc tương đương 

Phụ kiện bơm: van tay, van 1 chiều,… 

cái 2 

2 Bể điều hoà (T02)     

2.1 

Bơm chìm nước thải 

Q = 0,1 m3/phút, H = 3m 

P = 0,15kW/3phase/380v/50Hz 

Xuất xứ: Japan hoặc tương đương 

Phụ kiện bơm: van tay, van 1 chiều,… 

cái 2 

2.2 

Phao kiểm soát mực nước 

Chiều dài dây: 5m 

Xuất xứ: France hoặc tương đương 

bộ 2 

2.3 

Đĩa thổi khí 

Thông số kỹ thuật: 

Kiểu: Fine bubble 

Lưu luợng thiết kế: 2 – 8 m3/h 

Diện tích bề mặt hoạt động: 0,055m2 

Ðầu nối: ren 27 mm 

Vật liệu: 

Màng EPDM 

Khung nhựa PP 30GF 

Màu sắc: Màu đen 

Nhiệt độ hoạt động: 0 – 120⁰C 

Xuất xứ: Đức 

cái 4 

3 Bể SBR (T03)     



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   24 

 

STT HẠNG MỤC ĐƠN VỊ SỐ LƯỢNG 

3.1 

Bơm bùn thải 

Q = 0,1 m3/phút, H = 5,5m 

P = 0,4kW/3phase/380v/50Hz 

Xuất xứ: Japan hoặc tương đương 

Phụ kiện bơm: van tay, van 1 chiều,… 

cái 1 

3.2 

Phao kiểm soát mực nước 

Chiều dài dây: 5m 

Xuất xứ: France hoặc tương đương 

bộ 1 

3.3 

Giá thể vi sinh PVA Gel  

Vật liệu: Polyvinyl Alcohol 

Xuất xứ: Bách khoa-VN 

m3 2 

3.4 

Lưới chắn Gel 

Vật liệu: INOX 304 

Phụ kiện lắp đặt: tacke, bat do, bulon, oc 

vit,… 

tb 1 

3.5 

Máy thổi khí  

Lưu lượng: 1,09 m3/phút 

Cột áp: 3 m 

Số vòng quay: 430 vòng/phút 

Điện áp: 1,5kW/380V/3pha/50Hz 

Đường kính ống đẩy DN 40 

Xuất xứ: Japan 

Phụ kiện lắp đặt  

Giảm thanh đầu đẩy + gioăng + bulong; Khớp 

nối mềm + bulong; 

Van một chiều, Van an toàn,… 

cái 2 

3.6 

Đĩa thổi khí 

Thông số kỹ thuật: 

Kiểu: Fine bubble 

Luu luợng thiết kế: 2 – 8 m3/h 

Diện tích bề mặt hoạt động: 0,055m2 

Ðầu nối: ren 27 mm 

Vật liệu: 

Màng EPDM 

Khung nhựa PP 30GF 

Màu sắc: Màu đen 

Nhiệt độ hoạt động: 0 – 120⁰C 

Xuất xứ: Đức 

cái 6 

4 Bể trung gian (T04)     

5 Bồn lọc áp lực (T06)   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   25 

 

STT HẠNG MỤC ĐƠN VỊ SỐ LƯỢNG 

5.1 

Bồn lọc cát 

DxH = 0,7x2m 

Vật liệu: Composite 

Xuất xứ: Việt Nam 

Vật liệu lọc 

Phụ kiện đi kèm 

bộ 1 

5.2 

Bơm lọc 

Q= 5 m3/h, H=20m 

P=1,5kW/3phase/380V/50Hz 

Xuất xứ: Italy - tương đương 

Phụ kiện bơm: van tay, van 1 chiều,… 

cái 2 

5.3 

Máy nén khí 

Q= 56 lít/phút 

P=0,25Hp/3phase/220V/50Hz 

Xuất xứ: Taiwan - tương đương 

cái 1 

5.4 

Phao kiểm soát mực nước 

Chiều dài dây: 5m 

Xuất xứ: France hoặc tương đương 

bộ 1 

6 Khử trùng đường ống   

6.1 

Bồn chứa hóa chất  

V = 500l 

Xuất xứ: Việt Nam 

cái 1 

6.2 

Bơm định lượng Chlorine 

Q= 5-20lit/h 

Áp suất: 20-50m 

Xuất xứ: Nhật hoặc tương đương 

Xuất xứ: Japan 

cái 1 

7 Bể chứa bùn     

8 

Hệ thống ống dẫn nước thải, bùn, hoá chất, 

nước 

Vật liệu: Nhựa BM 

Co, van, tê,… 

TB 1 

9 

Hệ thống ống dẫn khí 

Phần ngập trong nước:  

Vật liệu: Nhựa BM-VN 

Phần không ngập trong nước:  

Vật liệu: inox 304 

Co, van, tê: Inox 304, gang,… 

TB 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   26 

 

STT HẠNG MỤC ĐƠN VỊ SỐ LƯỢNG 

10 

Hệ thống điện điều khiển 

Hệ thống điều khiển, điện động lực, các thiết 

bị điện, công tắc, nút khẩn,... 

Schneider Electric, LS - hàn quốc 

Lập trình: PLC 

TB 1 

IV 

NHÀ ĐIỀU HÀNH 

Kích thước: L x B x H =1,5 x 3 x 2,5 (m) 

Vật liệu: Thép + tole 

Mái nhà bằng tole cách nhiệt 

TB 1 

2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải trong giai đoạn vận hành dự án 

a.  Biện pháp giảm thiểu khí thải từ các phương tiện giao thông ra vào Dự án 

Nguồn gây ô nhiễm: 

Trong quá trình sản xuất, hoạt động của các xe vận chuyển nguyên vật liệu, thành 

phẩm ra vào Cơ sở với số lượng khoảng 4 lượt xe/ngày, khoảng cách vận chuyển bị ảnh 

hưởng ước tính khoảng 1.000 m = 1 km. Các phương tiện vận chuyển này thường sử dụng 

nhiên liệu chủ yếu là xăng và dầu diesel, trong quá trình hoạt động sẽ làm phát sinh các 

thành phần ô nhiễm như bụi khói, SO2, NO2, CO, VOC,...  

Bụi, NOx, SO2, CO,… nếu phát sinh ở nồng độ cao sẽ ảnh hưởng đến sức khỏe của 

công nhân. Dựa vào hệ số ô nhiễm do Chương trình môi trường Liên Hiệp Quốc – UNEP 

thiết lập cho xe tải nhẹ và xe tải nặng, xác định được bảng hệ số ô nhiễm như sau:  

Bảng 4. 6.Hệ số ô nhiễm từ phương tiện vận chuyển trong giai đoạn hoạt động dự án 

Chất ô nhiễm 
PM2,5 NOx SO2 CO VOC 

(g/km.xe) 

Xe tải nhẹ (<3,5 tấn) 0,2 1,28 0,516 5,1 0,14 

Xe tải nặng (>3,5 

tấn) 
0,42 9,15 0,619 3,6 0,87 

(Nguồn: UNEP, 2013) 

Ghi chú:  

* Hệ số phát thải SO2: EFSO2
= FC ×  

CSfuel

100
 ×  Sg ×  

64

32
 × 1000 

EFSO2: Hệ số phát thải của SO2 

Fc: Tiết kiệm năng lượng (lít/km) (0,1 lít/km đối với xe tải nhẹ, 0,12 lít/km đối với xe 

tải nặng) 

CSfuel: Hàm lượng S trong nhiên liệu (max 0,3%) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   27 

 

Sg: Trọng lượng riêng của nhiên liệu (g/cm3) (trọng lượng riêng của dầu max = 860 

kg/m3 ≈ 0,86 g/cm3) 

=> Hệ số phát thải của xe tải nhẹ EFSO2 = 0,516 

=> Hệ số phát thải của xe tải nặng EFSO2 = 0,619   

Kết quả tính toán tải lượng ô nhiễm do khí thải của các phương tiện vận chuyển trong giai 

đoạn hoạt động với quãng đường vận chuyển khoảng 1km. 

Bảng 4. 7.Tải lượng ô nhiễm do hoạt động của các phương tiện vận chuyển 

Thông số 
PM2.5 NOx SO2 CO VOC 

(g/ngày) 

Xe tải nhẹ (< 3,5 tấn) 0,8 5,12 2,064 20,4 0,56 

Xe tải nặng (>3,5 tấn) 1,68 36,6 2,47 14,4 3,48 

Ghi chú: 

Tải lượng (g/ngày) = Hệ số ô nhiễm (g/xe.km) * số lượt xe/ngày *Quãng đường 

(Km/ngày) 

Nhận xét: Tải lượng ô nhiễm khí thải của các phương tiện vận chuyển tại Cơ sở 

tương đối thấp. Không ảnh hưởng đến khu vực xung quanh. 

Đối với phương tiện là loại mô tô 2 bánh, số lượng công nhân viên làm việc hàng 

ngày tại dự án dự kiến khoảng 150 người, tất cả công nhân đều ở lại công ty. Như vậy, mỗi 

ngày sẽ có 150 x 2 = 300 lượt xe ra vào khu vực dự án. Ước tính quãng đường trung bình 

mỗi lượt xe là 1km. Dựa theo hệ số ô nhiễm do Chương trình môi trường Liên Hiệp Quốc 

– UNEP thiết lập cho xe mô tô 2 bánh dùng xăng, động cơ 4 thì, có thể ước tính thải lượng 

các chất ô nhiễm không khí trong khí thải của các xe 2 bánh trong ngày như sau: 

Bảng 4. 8. Các chất ô nhiễm khí thải do xe 02 bánh 

STT Thông số 
Hệ số ô nhiễm 

(g/km) 

Tổng quãng đường 

(km/ngày) 

Tải lượng 

(g/ngày) 

1 PM2.5 0,05 20 1 

2 SO2 0,03 20 0,6 

3 NOx 0,3 20 6 

4 CO 2,2 20 44 

5 VOC 0,7 20 14 

 

Ghi chú:  

* Hệ số phát thải SO2: 𝐸𝐹𝑆𝑂2
= 𝐹𝐶 ×  

𝐶𝑆𝑓𝑢𝑒𝑙

100
 ×  𝑆𝑔 ×  

64

32
 × 1000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Ihong Wood Việt Nam   28 

 

EFSO2: Hệ số phát thải của SO2 

Fc: Tiết kiệm năng lượng (lít/km) (0,02 lít/km) 

CSfuel: Hàm lượng S trong nhiên liệu xăng (max 0,1%) 

Sg: Trọng lượng riêng của nhiên liệu (g/cm3) (trọng lượng riêng của xăng max = 760 

kg/m3 ≈ 0,76 g/cm3) 

=> EFSO2 = 0,03 

- Tuyến đường vận chuyển trung bình là 1 km 

Tổng chiều dài đường tính toán = Số xe x Tổng lượt xe x chiều dài tuyến đường = 

150 xe x 2 lượt xe x 1km = 300 km  

Tải lượng (g/ngày) = hệ số ô nhiễm (g/km) x tổng chiều dài đường tính toán (km) 

Nhìn trên diện rộng thì khí thải giao thông là nguyên nhân chính gây ra sự ô nhiễm môi 

trường không khí xung quanh. Các phương tiện giao thông là những nguồn ô nhiễm di 

động, cho nên trong thực tế rất khó kiểm soát được bằng các biện pháp kỹ thuật. Nhưng 

hiện nay, do Chính phủ đã cấm sử dụng các loại xăng pha chì nên một số chất ô nhiễm 